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Kære medlem og kære læser
Dansk Mejeriingeniør Forening er en aktiv for-
ening, som er engageret i rigtig mange af de 
ting, der foregår i mejeriindustrien og omkring 
mejeriingeniøruddannelsen. Allervigtigst er 
det dog at servicere medlemmer, som har be-
hov for support i forbindelse med ansættelses-
forhold eller på anden måde har brug for DMF. 

Vi vil derfor i "Mejeriingeniør 2019- 2020", 
præsentere dig for de helt nære, medlemsori-
enterede emner og artikler, der omhandler de 
mere langsigtede eller brancheorienterede ak-
tiviteter, som foreningen er engageret i. 

Du kan læse om:
• hvilke typer af medlemssager, som forenin-

gen rådgiver om. Det fremgår, at rigtigt 
mange medlemmer gør brug af foreningens 
rådgivning, og at problemstillingerne har 
mange facetter. 

• at de unge mejeriingeniører også er at finde 
i foreningen. Efter nogle år med små år-
gange, kan vi nu se, at der er stor tilgang til 
DMF blandt de yngre, og at en stor andel 
bliver i foreningen efter dimission. Dette fø-
rer til en fremgang i det samlede antal er-
hvervsaktive medlemmer til trods for, at 

nogle store årgange fra omkring 1980 nu 
går på pension. 

• at vi arbejder tæt sammen med Københavns 
Universitet og med de studerende. Gennem 
dette samarbejde er vi med til at sikre ud-
dannelsens kvalitet, og at foreningen dæk-
ker behovene hos fremtidens medlemmer.

• kredsen af undervisere og nøglepersoner, 
som står bag mejeriingeniøruddannelsen på 
Københavns Universitet anno 2020. 

• hvordan Corona-pandemien satte sit præg 
på mejeripraktikforløbet 2020, og hvordan 
Mejerifolk uden Grænser med en mejeriin-
geniør ved skærmen fandt ud af, at online-
rådgivning også kunne fungere, da verden 
lukkede ned i foråret. 

• fællessekretariatet i Odense, som håndterer 
og servicerer mange forskellige foreninger 
med ”mælk og mejeri” som fællesnævner og 
samtidig sikrer, at de mange muligheder for 
synergi udnyttes på bedste vis. 

• 23 nye mejeriingeniører. Igen i år findes et 
biografiafsnit med de mejeriingeniører, der 
er dimitteret siden sidst. 

Formand, bestyrelse og sekretariat ønsker rigtig 
god læselyst.
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[ DERFOR ]

Ulrik Lund Jakobsen, Head of Powder  
Technologies hos GEA GROUP AG & Mana-
ging Director - GEA Process Engineering A/S

- At være medlem af DMF har 
både et socialt og et fagligt 
aspekt. Når man er ansat i en 
virksomhed, der arbejder inden-
for kernekompetencerne, så har 
de faglige konferencer og arran-
gementer en høj værdi. Men det 
sociale spiller også en stor rolle. 
Det er som en eksklusiv klub for 
mejeriingeniører. For foreningen 

handler det om at holde en balance. Man kunne selvfølgelig godt 
deltage i de faglige arrangementer og netværke uden at være 
medlem af DMF, men medlemskabet giver en ekstra dimension, 
mener Ulrik Lund Jakobsen.

Han er uddannet mejeriingeniør i 2004, men var væk fra mejeri-
bruget nogle år efter endt uddannelse. Derfor meldte han sig først 
ind i DMF, da han fik arbejde hos GEA for snart 14 år siden – hvor 
han har udfyldt forskellige stillinger. 

Som en del af den øverste ledelse i GEA fylder de mejerifaglige 
arrangementer ikke så meget professionelt i dag, men han delta-
ger gerne for det sociale aspekt. 

- Jeg føler, jeg kender en masse mennesker gennem foreningen 
og synes, det er godt, vi har en forening, der både arrangerer fag-
lige seminarer og for eksempel Dinner Event på International Food 
Contest i Herning. Det er også rart af møde DMF rundt om på mes-
ser, hvor vi deltager som virksomhed. 

Tidligere har Ulrik Lund Jakobsen også benyttet sig af den juri-
diske bistand, som DMF yder ved  blandt andet kontraktforhand-
linger. 

er jeg medlem af DMF
DMF har godt 550 medlemmer med mange forskellige behov og ønsker til foreningen. Vi har spurgt to af 
foreningens medlemmer, hvorfor de er medlemmer og hvilke services, de bruger. 

Maria Lærke Hansen,  
applikationsspecialist hos  
KMC Amba i Brande

Lærke er uddannet mejeriinge-
niør i 2016 – og blev medlem af 
DMF, mens hun studerede på KU. 

- DMF var meget til stede på 
studiet med vejledning og var 
synlige som arrangør af messer, 
konferencer og andre aktivite-
ter. Så det var et let valg mellem 
IDA og DMF, siger Lærke og kon-
kluderer:

- At være medlem af DMF er lidt som at få en familie, et netværk, 
et sted, hvor vi er sammen.

Lærke føler, at DMF har støttet hende hele vejen fra studie til 
job. 

- Jeg brugte DMFs rådgivning til at kigge min første ansættel-
seskontrakt igennem. De var gode til at afgøre, om den var, som 
den skulle være – og hvor den lå over eller under niveauet sam-
menlignet med andre. 

Lærke har været aktiv omkring opstarten af Netværk Vest, der 
blev søsat i 2018, som en pendant til det allerede eksisterende 
Netværk Øst. Formålet med netværkene er at samle færdiguddan-
nede mejeriingeniører til planlagte aktiviteter med fokus på at 
styrke det faglige og sociale sammenhold samt at udvide netvær-
ket generelt.

- Nærværk Vest er et af den type initiativer, jeg gerne vil bruge 
— måske endnu mere end i dag. Arrangementerne er en god an-
ledning til at mødes, og man får både et fagligt og socialt udbytte, 
siger hun.

Derfor 
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[ KONTINGENTET ]

Arrangementer med fagligt og socialt indhold

DMF afholder i eget regi arrangementer i hhv. Netværk Øst og Vest, 
den årlige Mejeriingeniørdag og andre events. Størstedelen af for-
eningens aktiviteter laves dog i samarbejde med andre foreninger i 
branchen — primært sammen med de foreninger, der har base i se-
kretariatet i Odense. DMF er på den måde mere eller mindre involve-
ret i 12-14 årlige arrangementer af faglig og social karakter:

• Netværk Øst og Vest afholder typisk to medlemsmøder i hver de-
res del af landet – typisk med virksomhedsbesøg, faglige indlæg og 
god tid til snak.

• Studietur –én gang årligt med besøg i udlandet. 
• Nordisk Mejerikongres, som DMF er medejer af – afholdes hvert 3. 

år. Sekretariatet i Odense er tovholder for kongresserne. 

• I forbindelse med International Food Contest og FoodTech invite-
rer Mælkeritidende (og dermed også DMF) i samarbejde med flere 
andre arrangører til Dinner Event. DMF er desuden altid klar med 
kaffe, lidt sødt og en snak på standen. 

• Mejeriforskningens Dag præsenterer den nyeste forskning hvert 2. 
år med op mod 30 faglige indlæg, der samler omkring 200 mejeri-
folk.

• Mejeribruges Dag, som samler 500 deltagere, byder blandt andet 
på  produktkonkurrence, faglige indlæg, virksomhedsbesøg, net-
værk – og smagsprøver fra mejeriverdenen.

• Mejeriteknisk Selskab afholder på årsplan 5-6 faglige arrangemen-
ter med fokus på forskellige emner. DMF tilbyder ledige og stude-
rende mulighed for at deltage på lukrative vilkår.

Det får du for

Dansk Mejeriingeniør Forenings (DMF) fornemmeste formål er at varetage mejeriingeniørernes fælles interesser og 
at fremme mejeribrugets faglige udvikling. Det sker gennem forskellige indsatser. Her får du den korte version:  

kontingentet 
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[ KONTINGENTET ]

DMF er repræsenteret i forskellige 
sammenhænge på KU-Science

• Industrigruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen (IbM) sikrer, at 
uddannelsen udvikles i overensstemmelse med erhvervets behov.

• Mejerikontaktudvalget, hvor brancherepræsentanter, universitet, 
Mejeriforeningen, IbM og DMF drøfter udvikling af uddannelsen.

• Mejeripraktikudvalget, hvor universitet, Kold College, Mejeribru-
gets Arbejdsgiverforening, en repræsentant fra mejerierne, og DMF 
udvikler og planlægger mejeripraktikken. 

DMF er aktiv i international sammehæng

I AEDIL, som er det europæiske samarbejdsorgan for mejeriuddannel-
ser, arbejder DMF sammen med Foreningen af mejeriledere og funkti-
onærer for at koordinere, erfaringsudveksle og skabe synergi og sam-
arbejde mellem de forskellige deltagerlandes mejeriuddannelser.

MuG: Støtte til mejeridrift i udviklingslande

DMF var i 2015 med til at stifte Mejerifolk uden Grænser (MuG), hvor 
frivillige mejerifolk arbejder på at støtte udvikling af god og sund me-
jerivirksomhed i en række udviklingslande. Aktuelt er MuG involveret 
i projekter i Mongoliet, Nepal, Bolivia og Kenya. DMF har plads i MuG’s 
bestyrelse. Læs aktuelt nyt fra Kenya side 10.

Mælkeritidende: Nyheder på alle platforme 

DMF driver sammen med Foreningen af mejeriledere og funktionærer 
Mælkeritidende, som med snart 133 år på bagen er Danmarks ældste 
fagblad. Ud over det trykte blad har Mælkeritidende en hjemmeside 
med daglige nyheder samt flere ugentlige nyhedsbreve og stor aktivi-
tet på de sociale medier.  

Læs mere om Mælkeritidende side 11.

Faglig rådgivning og bistand

• Bistand ved indgåelse af kontrakter, ved afskedigelser og tvister 
med arbejdsgiver.

• Ved større afskedigelsesrunder støtter vi op eller deltager ved for-
handlinger.

• Socialrådgiverordning og støtte i arbejdsskadesager tilbydes til 
medlemmer, som har brug for hjælp til at manøvre i krydsfeltet 
mellem de sociale myndigheder, læger og arbejdsgivere m.fl.

Overenskomst: Løn og arbejdsvilkår

DMF varetager mejeriingeniørers interesser i AC, som fører de over-
ordnede forhandlinger, når der indgås overenskomst for statsan-
satte akademikere. Vi udarbejder periodiske lønstatistikker, som den 
enkelte mejeriingeniør kan læne sig op ad i individuelle forhandlin-
ger med arbejdsgiver. Enkelte private virksomheder er også overens-
komstdækket via AC-samarbejdet. 
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Kontrakt- 
gennemgang 

36 %

Generel rådgivning vedr. 
ansættelsesvilkår 28 %

Afskedigelse 
12 %

Job/
lønsamtale 7 %

Trivsel/sygdom
13 %

Medlemssager 
behandlet i sekretariatet eller 

hos advokat

[ MEDLEMSRÅDGIVNING ]

Medlemsrådgivning er en 
væsentlig del af foreningens DNA
DMF’s medlemmer kan hente råd, vejledning og sagsbehandling, når arbejds-
livet på godt og ondt giver udfordringer. - Medlemsrådgivningen er en meget 
væsentlig del af vores DNA, fastslår sekretariatsleder Anne-Sofi Christiansen.

Over de seneste år har DMF i gennemsnit behandlet 50 medlemshen-
vendelser pr. år. Det svarer til, at  ca. 15% af medlemmerne hvert år 
gør brug af den service foreningen tilbyder vedr. juridiske forhold og 
rådgivning relateret til ansættelsesforholdet. 

Set over tid viser tallene, at presset på dette område er stigende. 
Antallet af sager, som ender hos foreningens advokat, er heldigvis be-
grænset, men i de sager, hvor advokathjælp er nødvendig, inddrages 
ekstern advokatassistance. Det kan dreje sig om at gennemgå kon-
trakter, som indeholder juridiske spidsfindigheder. Desuden ser advo-
katen altid på kontrakter med konkurrenceklausuler, som mejeriinge-
niører desværre tit rammes af, og derudover inddrages advokathjælp 
i afskedigelser og andre sager, som er mere komplekse.

Kontraktgennemgange fylder mest
Medlemsrådgivningen opgøres efter sagsarter, og det fremgår af figu-
ren her på siden, at den største enkeltgruppe af henvendelser er kon-
traktgennemgange. 

- Vi er faktisk rigtigt glade for at bruge ressourcerne på kontrakt-
gennemgange, siger Anne-Sofi Christiansen og tilføjer: 

- Hvis man sikrer sig en god forhandling og en god kontrakt, så mi-
nimeres risikoen for en tvist, når ens veje skal skilles. 

Hun lægger desuden vægt på, at de unge har et særligt behov: 
- Vi bruger også meget gerne ressourcer på nøje at gennemgå hele 

kontrakten med de unge, som står foran deres første job – og med en 
kontrakt i hånden. Dette giver dem en forståelse af, hvad kontraktens 
mange paragraffer betyder. Det er ikke noget, man har med i rygsæk-
ken fra skole eller universitet. Vi tager også gerne samtaler om job og 
løn med dem, hvilket også ses i grafikken. Jeg tror bestemt, at vi har 
en fordel her, fordi vi kender vores branche og de fleste af arbejdsgi-
verne.  

Arbejdslivets skyggesider
Afskedigelser og trivsel/sygdom er to områder, som hører til på ar-
bejdslivets skyggeside. De udgør i alt ca. 25% af henvendelserne til 
DMF. 

- Det er naturligvis bekymrende, og med til historien hører også, at 
en hel del af de henvendelser, som starter med sygdom og/eller triv-
selsproblemer ender i en afskedigelse, siger Anne-Sofi Christiansen 
og forklarer:

- Vi giver rigtigt meget sparring i den sammenhæng, vi deltager i 
nogle tilfælde i forhandlinger med arbejdsgivere, og vi har mulighe-
den for at koble socialrådgivere på, så medlemmet kan manøvrere 
bedst muligt i de mange regler, der er omkring sygdom og fravær fra 

Sekretariatsleder Anne-Sofi 
Christiansen, Dansk Mejeri-
ingeniør Forening

arbejdsmarkedet. Der er mange interessenter med hver deres agenda 
i forhold til at få sygdomsramte medlemmer tilbage til jobbet, og her 
kan en uvildig socialrådgiver være en god hjælp. 

Afskedigelser findes i mange afskygninger fra de ”fredelige”, hvor 
afskedigelsesårsagen og indholdet i afskedigelsen er helt efter bogen, 
til afskedigelser eller bortvisninger, som kræver et decideret slagsmål 
og i værste fald kan ende i retten. Der kan være mange penge på spil, 
men også retfærdighed og ”ordentlighed” spiller en rolle, når sagerne 
behandles og afgøres – de fleste heldigvis på baggrund af forlig, som 
begge parter kan se sig selv i. 

- DMF håber ikke, at lige præcis du får brug for os, men vi ved, at 
det sker for mange, og du skal vide, at vi er her og meget gerne vil 
hjælpe, hvis og når situationen opstår, lyder det fra sekretariatsleder, 
Anne-Sofi Christiansen.

Ferieloven har givet panderynker
Næsten en 1/3 af henvendelserne til DMF handler om generel rådgiv-
ning om ansættelsesvilkår (se grafikken). I året der er gået, har f.eks. 
den nye ferielov givet en del opkald, og ikke mindst overgangen til 
den nye ferielov har givet panderynker. 

- Min fornemmelse er, at når vi først kommer hen til 1/9 2020, når 
den nye lov for alvor træder i kraft, så falder det hele på plads, og vi vil 
mærke forenklingen, siger Anne-Sofi Christiansen og fortsætter:

 - Men vejen hertil og frem mod 1/9 har været belagt med en del 
toppede brosten – overgangen har for mange kaldt på ekstra vejled-
ning. 

Andet 
4 %
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[ STATISTIKKER ]

Kommentar til graf over 
aldersfordelingen:
DMF’s medlemspopulation bærer stadigt 
præg af de store årgange, som blev udklæk-
ket i 80’erne og frem imod, at uddannelsen i 
90’erne blev ændret til bachelor/kandidatud-
dannelsen, som vi kender den i dag, og hvor 
årgangene i 00’erne var relativt små. Det be-
tyder, at rigtigt mange mejeriingeniører i dag 
er i 50’erne og 60’erne, og denne medlems-
gruppe vil successivt forlade arbejdsmarke-
det. Derfor har og får branchen rigtigt meget 
brug for de unge mejeriingeniører – og her 
ses en effekt af, at den indsats som Industri-
gruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen si-
den 2012/13 har gjort i tæt samarbejde med 
rigtigt mange virksomheder og Dansk Mejeri-
ingeniør Forening. Der kommer nu en hel del 
unge mejeriingeniører ud i branchen, og der 
er mange studerende på vej. Vi ser, at grup-
pen under 30 år, hvor kun halvdelen er dimit-
teret, tæller 94 studerende og 47 uddannede 
mejeriingeniører. (Tallene er opgjort på bag-
grund af de ca. 70% mejeriingeniører, som er or-
ganiseret i DMF)

De unge mejeriingeniører er 
på vej ind i statistikken

Tal og statistikker fortæller historie og kan vise, hvor udviklingen peger 
hen. Her viser vi dels, hvordan det står til med aldersfordelingen i DMF, 
dels hvordan antallet af medlemmer er steget det seneste årti. 
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Kommentar til graf over 
medlemsudviklingen:
DMF’s medlemsudvikling viser tydeligt, at 
der arbejdes målrettet med at samle mejeri-
ingeniørerne i én fælles forening. Blandt de 
erhvervsaktive medlemmer, som udgøres af 
aktive- og dobbeltmedlemmer, er medlems-
tallet steget fra 320 i 2010 til 345 i 2020. Det 
er et langt sejt træk, da målgruppen jo er rela-
tivt lille, men med udsigt til de større årgange, 
der er i pipeline nu og de mange studenter-
medlemmer i foreningen, bør udviklingen i 
medlemstallet fortsætte i den rigtige retning.
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[ STUDERENDE ]

DMF bakker op om de 
studerende – fremtidens 
mejeriingeniører
DMF bruger årligt fem procent af omsæt-
ningen på studerende, fremtidens mejeri-
ingeniører. Pengene går til en bred vifte af 
initiativer. Og de er godt givet ud, lyder det 
fra to – meget aktive – studerende.

- Jeg kunne godt tænke mig at sige tak til 
DMF. Jeg synes virkelig, de har engageret sig 
meget i uddannelsen. Det er helt unikt, siger 
Julie Frost Dahl, mejeriingeniørstuderende 
på KU Science, efter at have talt sig varm om 
DMFs studentermedlemsskab.

De sidste tre år har Julie været studenter-
repræsentant i DMFs bestyrelse, formand for 
den frivillige forening Dairy Forum, ambas-
sadør i Industrigruppen bag Mejeriingeniør-
uddannelsen mm. Fra februar i år overtager 
mejeriingeniørstuderende Laura Enøe Tern-
strøm Julies tillidshverv, men både den afgå-
ende og nye studenterrepræsentant er be-
gejstrede for DMFs opbakning til deres ud-
dannelse og studenterliv.

Deres første argument for at melde sig ind 
i DMF var, at studentermedlemsskabet er gra-
tis! Hernæst lægger begge vægt på, at DMF – 
i modsætning til alternativet IDA – er meget 
brancheorienteret.

Julie Frost Dahl

Konkret opbakning til studentermedlemmer
Bachelorstuderende på Fødevarevidenskab og kandidatstuderende på mejeriingeniør-
linjen kan gratis blive studentermedlemmer i DMF, som konkret bakker uddannelsen op 
ved blandt andet: 
• At yde legat til Foreningen af rejsende Mejeriingeniørstuderende. 
• At invitere til snart-kandidatarrangement
• At være medsponsor af Mejeriguiden til alle mejeriingeniørstuderende. 
• At have repræsentation og søge indflydelse i Mejerikontaktudvalget, i Industrigrup-

pen bag Mejeriingeniøruddannelsen og i Mejeripraktikudvalget. 
• At bringe artikler om Dairy Forum og at præsentere alle nyuddannede mejeriingeniø-

rer i Mælkeritidende
• At markere dimission med et eksemplar af Mejeriingeniørbiografien og kandidatfej-

ring ved den årlige mejeriingeniørdag.
• 1 års gratis medlemskab efter dimissionen

- Vi får adgang til mange fede aktiviteter 
og et fantastisk fællesskab, hvor alle kender 
alle, siger Laura.

Et af de største aktiver er, at vi får mulig-
hed for at netværke med industrien. På den 
måde får man allerede som studerende ind-
sigt i og kontakt med mange i branchen, sup-
plerer Julie. 

Studenterrepræsentanter spiller en 
vigtig rolle 
- I starten kunne jeg godt føle mig lidt lille 
i bestyrelse og udvalg, men man bliver be-
kræftet meget i, at man er en vigtig kilde til 

information om uddannelsen, som  altid er et 
punkt på bestyrelsesdagsordenen. Man op-
lever, at man spiller en vigtig rolle. Det giver 
pondus, siger Julie, der føler hun er vokset 
med det faglige arbejde.

Hun tilføjer, at uddannelsen – via DMF og 
andre fora – hele tiden bliver diskuteret og 
optimeret. Og at DMF har en positiv påvirk-
ning på KU.

- Som studerende føler du, at du får en 
uddannelse, der er specialdesignet til indu-
strien, hvilket er helt unikt i forhold til andre 
uddannelser, siger Julie, der i øvrigt har ud-
skudt sit forestående speciale for at skrive det 
i samarbejde med Nestlé næste år — og af 
samme grund opgiver hun sine tillidshverv.

Laura, der overtog posterne i februar, har 
på grund af coronakrisen ikke haft mulighed 
for at møde så mange face-to-face endnu, 
men glæder sig og har foreløbig og i stedet 
for et fysisk møde, planlagt et webinar for de 
studerende.  

- Bestyrelsesarbejdet giver mulighed for at 
få medbestemmelse og et godt netværk, si-
ger hun og slutter:

- DMF brænder bare rigtig meget for stor 
kontakt mellem industrien og uddannelsen.

Laura Enøe Ternstrøm
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[ HVEM ER HVEM ]

Hvem er hvem på holdet bag mejeriingeniøruddannelsen
DMF har et godt og tæt samarbejde med Københavns Universitet (KU) og deltager i en række udvalg i forhold til 
uddannelsens indhold og udvikling. Vi bringer her en kort præsentation over medarbejdere på KU FOOD, som er 
tilknyttet mejerispecialiseringen:

Anna Haldrup, insti-
tutleder – arbejder med 
strategisk planlægning af 
uddannelse og forskning 
i mejeri i samarbejde med 
bl.a. viceinstitutlederen for 
undervisning, studielede-
ren for kandidaten i Føde-
varevidenskab, SCIENCE 
Uddannelse, undervisere/
forskere, studerende samt 
repræsentanter for mejeri-
branchen.

Annemarie Olsen, vicein-
stitutleder for undervisning 
– arbejder med drift, kvali-
tet og strategisk udvikling 
af kurserne på bl.a. kandi-
daten i Fødevarevidenskab, 
herunder kurserne på me-
jeri-specialiseringen. Følger 
op på kursusevalueringer, 
er formand for instituttets 
undervisningsudvalg samt 
medlem af fakultetets un-
dervisningsudvalg.

Anni Bygvrå Hougaard, 
lektor og mejeriingeniør 
– arbejder med koordi-
nering af mejeripraktik 
for både bachelor- og 
kandidatstuderende og 
underviser på flere kurser 
på mejerispecialiseringen. 
Er studieleder for bache-
loruddannelsen Fødevarer 
og ernæring. Forsker i 
teknologisk funktionalitet 
af mejeriprodukter.

Dereck E.W. Chatterton, 
Lektor, Ph.d., tidligere ansat 
hos Arla Foods Ingredi-
ents – underviser på og er 
kursusansvarlig for kurset 
Molecular and Functional 
Properties of Milk. Forsker i 
bioaktivitet af mælkeprote-
in- og peptideingredienser 
i modermælkserstatninger; 
især efter varmbehand-
lingsprocesser.

Fergal P. Rattray, profes-
sor i mejeribiokemi – forsk-
ningsinteresser omfatter 
mejeri-starterkulturer, me-
jeri- og fødevareenzymer, 
ost og fermenterede mæl-
keprodukter. Kursusansvar-
lig for kurset Dairy Product 
Technology 2. Særlige fo-
kusområder: Mejeripilotan-
lægget på KU FOOD, avan-
cerede analyseteknikker og 
industrisamarbejder.

Finn K. Vogensen, lektor 
i mejerimikrobiologi – for-
sker bl.a. i starterkulturer 
til fødevarer og deres 
bakteriofager, fødevarefer-
menteringer (surdej, B12) 
samt tarmflora. Ansvarlig 
for undervisning i Dairy 
Microbiology; underviser 
på kurserne Levnedsmid-
delmikrobiologi samt Mi-
crobiology of Fermented 
Foods and Beverages.

Grete Bertelsen, prode-
kan for uddannelse ved 
Det natur- og Biovidenska-
belige Fakultet, SCIENCE, 
KU – har det overordnede 
ansvar for SCIENCE’ na-
tur- og biovidenskabelige 
uddannelser, herunder Me-
jeriingeniøruddannelsen i 
samarbejde med SCIENCE 
Uddannelse, KU FOOD, de 
studerende og repræsen-
tanter fra mejeribranchen.

Henrik Siegumfeldt, 
studieleder for kandidat-
uddannelsen i fødeva-
revidenskab (herunder 
mejerispecialiseringen) – 
arbejder med løbende æn-
dringer af studieordningen 
og den løbende kommuni-
kation med de studerende. 
Godkender ansøgninger 
om merit, udlandsophold 
og det faglige indhold i 
specialer.

Lene Jespersen, Profes-
sor i mikrobiel økologi og 
fermentering af fødevarer 
– underviser på kurset 
Dairy Microbiology. Forsker 
i mikroorganismers betyd-
ning for fødevarekvalitet, 
herunder i mejeriprodukter. 
Særligt fokus på mikrobielle 
interaktioner, starterkultu-
rer, fordærvelsesorganismer 
samt mikroorganismers be-
tydning for sundheden.

Lilia Ahrne, professor 
i mejeri procestekno-
logi – leder platformen 
for forskning i nye proces-
teknologier på KU FOOD. 
Vejleder for en række Ph.d.- 
og kandidatstuderende 
samt ansvarlig for kurserne 
Food Processing og Dairy 
Processes and Equipment 
på kandidatuddannelsen i 
Fødevarevidenskab.

Nils Arneborg, lektor – er 
kursusansvarlig på kurset 
”Food Quality Manage-
ment and Control”, der er 
obligatorisk på mejeriinge-
niøruddannelsen

Jeanette Otte, lektor - 
arbejder med mejerikemi, 
specielt mælkeproteiner, og 
indflydelse af enzymatiske 
og teknologiske proces-
ser på disse. Underviser i 
Fødevarekemi på bache-
loruddannelsen Fødevarer 
og ernæring og i Food 
Enzymes and Applications 
på kandidatuddannelsen 
i fødevarevidenskab, 
herunder mejeriingeniørud-
dannelsen.

Nyudnævnt professor
Serafim Bakalis, nyudnævnt professor i mejeriprodukter og ingredienser fra juli 2020. Har 
en tværfaglig baggrund samt hovedfokus på udvikling af bæredygtige mejeriprodukter. Han 
kommer fra en stilling som professor ved Nottingham University i England og har en stærk 
baggrund i produktudvikling inden for mejeri og frugt. Han har et holistisk syn på videnskab 
og er bl.a. medlem af et ITN-netværk, der har til formål at forstå effekten af klimaforandringer 
på mejeriindustrien. 
- Jeg er interesseret i at udforske måder hvorpå, man radikalt kan transformere mejeriproduk-
ter og mener, at mejerisektoren skal sørge for at udnytte et landskab i forandring, siger han i et 
aktuelt interview i Mælkeritidende i anledningen af sin tiltrædelse.



10  Mejeriingeniør 2019-2020

AF LENE MIKKELSEN WALSH

[ CORONAEN ]

Den rekordstore 
gruppe mejeriinge-
niørstuderende, som 
i foråret 2020 skulle 
have været i praktik-
forløb på danske og 
udenlandske virk-
somheder og meje-
rier, blev i lighed med 
mange andre stude-
rende hårdt ramt af 
coronasituationen. 
Mejeripraktikudvalget måtte således aflyse begge forårets virksom-
hedspraktik-forløb. Det betød, at langt de fleste af 47 mejeriingeni-
ørstuderende i stedet fik fjernundervisning samt udsigt til fire ugers 
skolepraktik i sommeren 2021.

- Det er mega-ærgerligt, at vi måtte aflyse praktikken – både for 
de studerende og for virksomhederne, siger lektor Anni Bygvrå Hou-
gaard, der som koordinator for mejeripraktikken på KU befandt sig i 
orkanens øje i de turbulente forårsmåneder.

Før det stod klart, at aflysningen gjaldt begge praktikforløb, havde 
praktikudvalget lagt en nødplan, hvor forløbet blev erstattet af fjern-
undervisning fra Kold College suppleret af opgaver fra KU. 

Alternativet: Praktik i sommeren 2021
Da det midt april stod klart, at heller ikke anden praktikperiode kunne 
gennemføres, så kom Mejeripraktikudvalget op med tilbuddet om et 
praktikophold på fire uger i sommeren 2021 til de studerende, som 
har gennemført og bestået forårets erstatning for de planlagte prak-
tikophold. 

- De studerende er naturligvis kede af praktikaflysningerne, og 
selvom der var forståelse for nødvendigheden af aflysningen, var det 
også frustrerende for dem at blive ramt af det. Praktikken er noget, 
de fleste har set frem til. Det er noget af det sjove og unikke — og for 
nogle måske en grund til at vælge uddannelsen, siger Anni Bygvrå 
Hougaard.

Præcis, hvordan det kommer til at foregå, er stadig under planlæg-
ning, men det bliver et forløb, som giver et indblik i praktisk mejeri-
produktion og kendskab til branchen.

Mejeripraktik 
i en coronatid
Forårets praktikforløb for de mejeriingeniørstuderende 
blev aflyst pga. corona-nedlukningen. For Mejeri praktik-
udvalget gjaldt det om at finde alternativer. Her fortæller 
praktikkoordinator Anni Bygvrå Hougaard, Københavns 
Universitet (KU) om ærgrelserne og løsningerne.

AF ISABEL SANDE FRANDSEN

- Coronaen har sparket os derhen, hvor vi skulle være kommet tid-
ligere, siger Berte Asmussen med reference til, at hun og hendes 
kollega Helle Thomsen i Mejerifolk uden Grænser har holdt on-
line-møder med de kenyanske konsulenter hver anden uge for at 
sparre om bl.a. HACCP-planer. 

Specifikt har de sendt eksempler på HACCP-planer og bedt ken-
yanerne omsætte disse til afrikanske forhold.

- På den positive side, så har de frivillige undgået en masse 
spildtid med flyrejser, lange køreture og ventetid og har kunnet gå 
direkte til arbejdet. Desuden er kenyanere meget vant til at mod-
tage IT-learning, da det ofte er deres eneste mulighed for at få en 
god uddannelse fra f.eks. Canada eller England, som de jo sjældent 
har råd til at rejse til, uddyber Berte Asmussen.

- På den negative side, så mister man følingen med projektet, og 
det bliver svært at ’læse mellem linjerne’, forklarer hun og tilføjer:

- Fordelen ved at være til stede og holde workshops er også, at 
ledelsen har mulighed for at vise os fortrolige dokumenter, som de 
arbejder på, men som de aldrig ville dele på en skærm med risiko 
for, at de bliver kopieret.

Læs mere om MuG i Kenya på  på www.mejerifolkudengraenser.dk

Coronaen har 
sparket gang i 
online-hjælpen
Mejeriingeniør Berte Asmussen er frivillig i Mejerifolk 
uden Grænser (MuG). Hun skulle have været afsted til 
Kenya i starten af marts i år, men på grund Corona-
pandemien er alle rejser udskudt. Det betyder dog 
ikke, at arbejdet i MuG er gået i stå.

Berte Rasmussen sammen med kenyanske mejerikolleger under et af sine tre tidli-
gere besøg i Kenya
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[ MEDIER ]

Dansk Mejeriingeniør Forening og Forenin-
gen af mejeriledere og funktionærer driver 
i fællesskab Mælkeritidende, som udgiver 
både trykte og digitale medier. 2020 har budt 
på en spændende udvikling og nye tiltag – 
men også udfordringer i et presset annonce-
marked.

Digitale medier vokser
Mælkeritidende har de seneste år øget aktivi-
teterne på de digitale medier, hhv. hjemme-
side, det digitale nyhedsbrev UPDATE og på 
de sociale medier (Facebook og LinkedIn). 

Fagbladets hjemmeside www.maelkeriti-
dende.dk er lykkedes med en flot vækst i tra-
fik på siden. Indenfor de seneste 3,5 år er be-
søgene mere end firedoblet  med typisk 7500 
brugere om måneden, som i gennemsnit 
klikker tre gange på siden. 

UPDATE har også godt fat i brugerne og er 
tæt på endnu en milepæl med 2600 abon-
nenter, som to gange ugentligt får serveret 
stort og småt fra den danske, nordiske og in-
ternationale mejeriverden. Et nyt knopskud 
er Dairy Nordic, hvor nordiske nyheder tilby-
des i en engelsk version – rettet mod mejeri-
folk i hele Norden. 

Interessen for de korte omtaler på Face-
book og LinkedIn er også vokset, med hhv. 
700 og 1450 følgere.

Mælkeritidendes medier 
kigger mod Norden
Både trykte og digitale medier er moderniserede, og de digitale medier har 
det seneste år oplevet markant vækst i trafikken. 

Mælkeritidende – ramme 
og formål 
Dansk Mejeriingeniør Forening og For-
eningen af mejeriledere for funktionæ-
rer driver i fællesskab Mælkeritidende, 
som er hhv. bladet Mælkeritidende, Da-
nish Dairy & Food Industry samt flere di-
gitale medier. Medierne skal være tale-
rør for relevante nyheder og informatio-
ner til medlemmerne af de to foreninger. 
Dernæst udgør de et vigtigt tandhjul i 
den danske mejerikultur, så forskellige 
interessenter har kanaler og talerør, her-
under formidling af arrangementer, fag-
ligt stof, forskning og stillingsannoncer. 
Endelig skal medierne være relevante for 
eksterne annoncører, så man gennem 
salg af annoncer kan generere et bidrag 
til drift og økonomi.

i

November 
2017

 November 
2018

November 
2019

Maj 
2020

www.maelkeritidende.dk
- antal besøg
- sidevisninger

1782
7254

4375 
14853

6923
19057

7502
21235

UPDATE elektronisk nyhedsbrev 
- modtagere (2 gange ugentligt) 1915 2113 2553 2599

ret en pæn indtægt gennem årene, hvilket 
dog har været vigende i de seneste år.  Regn-
skabsårets første måneder tyder på, at coro-
nakrisen lægger yderligere pres på annonce-
marked, hvilket betyder, at Mælkeritidende er 
hårdt presset.

Trykte medier moderniserede
Det hæderkronede 132 år gamle blad startede 
kalenderåret med et hamskifte, så farver, for-
mat og lay-out blev opdateret til et moderne 
udtryk. Grundet økonomiske udfordringer er 
udgivelsesfrekvensen nedjusteret, og halvde-
len af udgivelserne rummer nu typisk et sær-
ligt tema eller fokusindhold. Et af disse er et 
særligt nordisk temanummer, som udsendes i 
et specialoplag til 700 mejerifolk i vores nabo-
lande – senest med fokus på bæredygtig føde-
vareproduktion i mejerisektoren. 

Den årlige udgivelse af Danish Dairy & 
Food Industry havde tilsvarende en grøn 
dagsorden med titlen ’Frontrunners for a 
sustainable dairy industry’. 20 annoncører 
fulgte med bladet ud i verdenen i 8000 ek-
semplarer fordelt på 130 lande. 

Presset corona-marked
Mediernes annonceplatforme har sammen 
med Danish Dairy & Food Industry genere-
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Et hav af aktiviteter under ét tag:

Mejerifolk uden 
Grænser

Mælkeritidende

Foreningen af 
mejeriledere og 

funktionærer 

Mejeriteknisk 
Selskab

Nordisk 
Mejerikongres

Industrigruppen 
bag 

Mejeriingeniør-
uddannelsen

[ SYNERGIER ]

Et hav af aktiviteter under ét tag

Anne-Sofi Christiansen — i daglig tale Fie — 
er sekretariatsleder for de mange foreninger 
og virksomheder, der har til huse på adres-
sen. Omdrejningspunktet for aktiviteterne er 

Munkehatten 28, Odense SØ er ikke kun adresse for Dansk Mejeriingeniør 
Forenings sekretariat. De ansatte i ”Multihuset” servicerer og håndterer hele 
9 CVR-numre, 13 forretningsenheder og 11 bestyrelser. De samlede kræfter i 
sekretariatet giver god synergi.

Isabel Sande Frandsen 
- program koordinator 
Mejerifolk uden 
Grænser og projekter

Anne-Sofi Christiansen 
– sekretariatsleder

Camilla Winther 
Hansen - Mejeriteknisk 
Selskab

Bettina M. Nielsen 
– regnskab og For-
eningen af mejerile-
der og funktionærer).

Lars Winther 
– Mælkeritidende

Jette Rohde 
– Mælkeritidende, 
Dansk Mejeriingeniør 
Forening og Industri-
gruppen bag Mejer i-
ingeniøruddannelsen

mejeri og mejerifolk – og ikke mindst følge-
industrien. Og for Fie, der har rødder i mejeri-
bruget og selv er uddannet mejeriingeniør, er 
jobbet skræddersyet.    

- Der er ikke én arbejdsdag, der er ens. Jeg 
er ofte på farten og ude for at møde de men-
nesker, der udgør den danske mejeribranche. 
Det er det bedste ved mit arbejde; jeg trives 
rigtigt godt med at gøre en forskel for husets 
medlemmer og interessenter, siger hun.

Adressen er først og fremmest sekretariat 
for medlemsforeningerne Dansk Mejeriinge-
niør Forening og Foreningen af Mejeriledere 
og funktionærer samt Mælkeritidende. Det 
fælles sekretariat varetager endvidere ad-
ministrationen for en række organisationer 
i branchen, herunder Mejeriteknisk Selskab, 
Mejerifolk uden Grænser, Nordisk Mejerikon-
gres, Industrigruppen bag Mejeriingeniørud-
dannelsen samt en række mindre aktiviteter 
og fonde. I sekretariatet ledes og administre-
res også EU-projekter som søges og gennem-
føres i regi af AEDIL, som er den europæiske 
samarbejdspladsform indenfor mejeriuddan-
nelser. 

- Jeg tror på, at alle foreninger og enheder 
i vores sekretariat oplever synergifordele ved, 
at vi er under sammen tag. Vi har direkte ad-
gang til kommunikation til hele branchen via 
Mælkeritidende, vi kan sørge for planlægning 
af arrangementer og møder optimeres, så 
de ikke spænder ben for hinanden, og vi kan 
medvirke til og formidle samarbejde mellem 
foreningerne, når der er behov for det, siger 
Fie og fortsætter:

- Vi har på den ene eller anden måde kontakt 
til stort set hele branchen - enten som person-
lige medlemmer eller som virksomhedsmed-
lemmer i forskellige sammenhænge, og det gi-
ver os nogle unikke muligheder for at optimere 
mange forskellige indsatser og aktiviteter. 

Sekretariatet i Odense
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DMF repræsenterer dig i mange 
sammenhænge
Dansk Mejeriingeniør Forening er repræsenteret i 
mange forskellige fora for at varetage medlemmernes 
faglige, uddannelsesmæssige, beskæftigelsesmæssige, 
økonomiske og sociale interesser. De forskellige 
aktiviteter bidrager til at fremme dansk mejeribrugs 
anseelse til samarbejdet med andre organisationer i 
spørgsmål af fælles interesse.

Bestyrelser og udvalg med tilknytning til DMF 

Mælkeritidende: DMF’s medlemsblad og nyhedsplatform. DMF har 3 
pladser i MT’s bestyrelse. 
Mejeriliv: Foreningens forsikringstilbud til medlemmer
Jubilæumslegat: DMF’s eget lille legat til uddeling blandt 
medlemmer
Netværk Øst og Vest: Arrangementer i hhv. Øst og Vest til gavn for 
medlemmer af foreningen 
Mejerifolk uden Grænser: DMF er en af stifterne af organisationen 
og har repræsentation i bestyrelsen

Udvalg og aktiviteter vedr. mejerifaglig udvikling

Mejeriforskningens Dag: DMF er medarrangør af konferencen, hvor 
mejeriforskningen er i centrum
Mejeribrugets Dag: DMF er medarrangør af en branchedag med 
foredrag, produkter og netværk
Nordisk Mejeriteknisk Råd: DMF er medejer og med-arrangør af de 
nordiske mejerikongresser
Studieture: DMF er medarrangør af branchens studieture

Udvalg vedr. mejeriingeniøruddannelsen

Mejerikontaktudvalg: I regi af Kbh’s Universitet og branchen 
varetages uddannelsens interesser. 
Mejeripraktikudvalg: Sammen med Kbh’s Universitet, Kold College, 
og branchen optimeres og planlægges praktikforløb
FM: Foreningen af rejsende mejeriingeniørstuderende drives af stu-
derende, men DMF udpeger to repræsentanter til bestyrelsesarbejdet
Dairy Forum: DMF støtter Dairy Forum med mindre beløb til 
konkrete aktiviteter. Dairy Forum er de mejeriingeniørstuderendes 
netværk på KU. Dairy Forum har repr. i DMFs bestyrelse
Industrigruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen
DMF deler sektretariat med og er medlem af foreningen.
Formålet for IbM er at sikre:
• et internationalt, højt fagligt indhold af uddannelsen
• uddannelse af 30-35 højt kvalificerede mejeriingeniører pr. år
• fremme og støtte mejeriingeniøruddannelsen
• støtte Mejerikontaktudvalget
• Har 24 virksomhedsmedlemmer fra alle dele af mejeriindustrien og 

40 ambassadører (studerende eller fra industrien).
• Etablerede Pilot Plant Network i 2019

Andre udvalg og repræsentationer

Akademikerne: DMF er medlem af AC og deltager i forskellige 
udvalg og samarbejder
AEDIL: DMF deltager i det europæiske netværk om 
mejeriuddannelser
VLK-kollegiet: DMF udpeger en repræsentant til VLK kollegiets 
bestyrelse
AP Pension: DMF har en delegeret ved AP Pensions generalforsam-
ling

[ DMF REPRÆSENTERER DIG ]
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[ NYE MEJERIINGENIØRER ]

Astrid Bonke
05.02.1992,
Studentereksamen, 
2019 Videnskabellig assistent, KU

Despoina Stavrianou
08.11.1974, 
Acquisition of BSc degree, ITU, 
Global Business Informatics (ITU) & 
Human Nutritionist

Karen Cathrine Gehrt  
04.01.1990,
Studentereksamen, Diplomingeniør i 
Fødevaresikkerhed & kvalitet, 
2020 Microbiologist in Culture QC, 
Chr. Hansen

Michala Egede Andersen 
26.12.1992, 
Studentereksamen

Peter Koldsgaard Rasmussen 
19.01.1992, 
Studentereksamen, 
2020 Process Engineering A/S

Annemette Junge Simonsen
19.12.1994,
Studentereksamen

Camilla Helligsø de Leon
30.12.1991,
Studentereksamen

Cecilie Varming Jacobsen
04.10.1990,
Studentereksamen,
2020 AFI

Christian Geert Andreasen
07.08.1983,
Studentereksamen,
Folkeskolelærer

Cindy Smajdek Bennetsen
23.02.1995,
Studentereksamen

Emilie Berner Vejen Johannessen
20.09.1993,
Studentereksamen

Emilie Daugbjerg Christensen
25.08.1991,
HTX-eksamen,
2020 Development Scientist,
Chr. Hansen

Nye mejeriingeniører
DMF har tradition for at præsentere nye mejeriingeniører i Mælkeritidende og i foreningens årsskrift som løbende 
opdatering af nye unge dimittender. Siden sidste årsskrift er der kommet 23 kandidater til branchen, som hermed 
bydes et stort tillykke og velkommen i branchen.

2019

2020
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[ NYE MEJERIINGENIØRER ]

Ida Sigsgaard
11.05.1991,
Studentereksamen

Ikechukwu Aligbe
27.12.1976,
Federal University & Technology/
Agricultural Engineering

Jens Gørløv
09.12.1992,
Studentereksamen

Louise Maimann Laursen
01.07.1993,
Studentereksamen

Mads Peter Jensen
03.06.1979,
Studentereksamen,
2020 Trainee TINE AS

Nanna Hønholt
10.10.1993,
HTX-eksamen,
2020 Research Engineer, 
SPX Flow

Nanna Nuka Carøe Fink
31.03.1992,
Studentereksamen

Rikke Mandrup Nielsen, 
17.04.1992,
Studentereksamen,
2020 Production Specialist,
Chr. Hansen

Simone Bleibach Alpiger
24.02.1992,
Studentereksamen,
2020 Aarhus Universitet, 
Inst. for fødevarer

Maiken Jin Christiansen
11.05.1985,
Studentereksamen,
Professionshøjskole

Signe Klougart Christensen, 
28.11.1992,
Studentereksamen



DMFs bestyrelse

Martin Holst Petersen Dagmar F. Pedersen Rolf Pedersen

Torben Slots

Emilie Møller Kudahl Laura Enøe Ternstrøm, studenterrepræ-
sentant

Nanna Hønholt

Katja Grouleff Andersen

Marie Østergaard Jørgensen

Stig Thorslund

Nyvalgte:

Bestyrelse 2019/20
Formand  
Martin Holst Petersen
Næstformand  
Dagmar F. Pedersen

Medlemmer:
Katja Grouleff Andersen
Marie Østergaard Jørgensen
Ingermarie Jensen
Torben Slots

Suppleanter:
Rolf Pedersen
Emilie Kudahl Møller
Studenterrepræsentant:
Laura Enøe Ternstrøm

Bestyrelse 2020/21
Martin Holst Petersen
Dagmar F. Pedersen
Rolf Pedersen
Katja Grouleff Andersen
Nanna Hønholt
Ingermarie Jensen

Suppleanter:
Stig Thorslund
Torben Slots

Studenterrepræsentant:
Laura Enøe Ternstrøm

Den nye bestyrelse kon-
stituere sig på et møde i 
forbindelse med general-
forsamlingen den 3. sep-
tember 2020. Læs mere på 
www.mejeriingenioer.dk 

Ingermarie Jensen


